
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL 16/12/2019 
 

OGGETTO:  

Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio per i  lavori di somma urgenza 

che si sono  resi necessari a seguito degli eventi atmosferici del 23 e 24 novembre 

2019.           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella 

Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 

seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. BERTETTO Oscar - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio per i  lavori di somma urgenza 

che si sono  resi necessari a seguito degli eventi atmosferici del 23 e 24 novembre 2019.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 1076 del 06/12/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 """Premesso che: 

- in data 23/24 novembre 2019 il territorio del Comune di Brandizzo è stato interessato da avverse 

condizioni atmosferiche, che hanno causato anche l’esondazione in più punti dei torrenti Sturella e 

Malonetto, del Torrente Malone, oltre ad allagamento determinato da acque superficiali provenienti 

presumibilmente dall’esondazione del Torrente Bendola in territorio di Volpiano; 

- sempre nelle medesime giornate il territorio del Comune di Brandizzo è stato interessato dallo 

sversamento di acqua contaminata da idrocarburi proveniente dal Deposito ENI sito in Volpiano, 

sempre collegato all’evento meteorologico eccezionale verificatosi; 

- in data 24/11/2019 il Sindaco del Comune di Brandizzo ha disposto che il Personale dell'Ufficio 

Tecnico Comunale, a norma dell’ art. 163 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  e del Regolamento 

comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 2 del 13.03.2019, provvedano a far eseguire gli interventi necessari per la 

normalizzazione del territorio c.le, quantificandone  l'impegno spesa da assumere per il pagamento 

delle competenze: mano d'opera, noli, materiali. 

- in data 24/11/2019 il Responsabile dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio  ha redatto 

verbale di somma urgenza, individuando i lavori necessari interventi sulla viabilità, sul reticolo 

idrografico e sugli immobili comunali danneggiati dall’evento meteorologico. 

  

Dato atto che a seguito di sopralluoghi effettuati dal personale tecnico del Comune di Brandizzo 

i lavori che si è ritenuto e si ritiene necessario affidare e far svolgere, vista l’urgenza, sono 

principalmente i seguenti: 

- Sottopasso via Monviso (supermercato Galassia) direzione Volpiano – ALLAGATO 

COMPLETAMENTE  

- Svuotamento completo, pulizia finale, controllo pompe sommerse e impianto elettrico ed eventuali 

interventi sostitutivi; 

- Pulizia fossa pompe e canale di scolo delle acque prelevate dalle pompe; 

- VIA PAPA GIOVANNI – realizzazione canale e argine in ghiaia per convogliare le acque 

provenienti da zona sottopasso via Monviso/comune di Volpiano nel fosso che corre lungo la via: 

o Taglio strada e scavo 

o Riporto ghiaia e realizzazione argine 

o Eventuale realizzazione di fognatura bianca 

- TORRENTE MALONETTO  - pulizia torrente  

o Intervento con escavatore per liberare alveo torrente e far meglio defluire le acque  

- IMMOBILI COMUNALI  -  

o Palestra Don Milani: allagata – svuotamento  e eventuale intervento su impianti 

o C.T. palazzo comunale – Svuotamento allagamento e verifica impianti (pompa e impianto 

elettrico) 

o Ascensore Palazzo Comunale: Svuotamento allagamento e verifica impianti (pompa e impianto 

elettrico) 

o Campo Sportivo Via Di Nanni: allegamento campo sintetico e campo in erba; possibile 

allagamento di parti palazzetto; 

o Scuola media Martiri della Libertà: C.T. allagata: svuotamento  e eventuale intervento su 

impianti 

- SOTTOPASSO PEDONALE VIA DI NANNI ALLAGATO 

o Svuotamento e verifica impianti (pompa e impianto elettrico) 

- STRADA “ AGRICOLA” IN LOCALITA’ STURELLA: smottamento in due punti 

o Ripristino con riporto naturale  



- Eventuali ulteriori interventi che si rendano necessari a seguito di verifiche 

- Preso atto che l'art. 163, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che la copertura della spesa come 

sopra evidenziata venga assicurata  ai sensi dell'art. 191, comma 3 e 194, comma 1 lettera e) del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto l’art. 191, comma 3, del D.P.R. n. 267/2000 che recita: “Per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

deliberazione consiliare”; 

 

 Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto,  che sussistano i presupposti richiesti dalla 

normativa per riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio nato dalla necessità di  fronteggiare 

tale emergenza; 

 

 Considerato che  tali interventi sono stati affidati alle seguenti  ditte già operanti sul territorio e 

appaltatrici di servizi/lavori per il Comune di Brandizzo: 

- ALDO BARBERA – pompe e centrifughe e impianti – BRANDIZZO 

- PEGASO SPURGHI SRL – BRANDIZZO 

- GMC di Giammarusto Matteo – TORRAZZA PIEMONTE 

 

Considerato pertanto che è necessario riconoscere la spesa per eliminare la situazione di 

pericolo determinata dall'evento atmosferico verificatosi in data 23 e 24 novembre 2019 quantificata in 

circa € 22.187,74;  

 

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 199 del 09.12.2019 ad oggetto: "Prelevamento 

dal fondo di riserva"; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. Di prendere atto che si è reso necessario adottare la procedura di somma urgenza di cui 

all'art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, art. 191 comma 3 e n. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n.  

267/2000; 

 

2. Di riconoscere ai sensi e per effetto degli articoli dei sopra citati articoli di legge la 

legittimità del debito fuori bilancio quantificato in € 22.187,74 Iva inclusa; 

 

3. Di aver provveduto al finanziamento della sopra citata spesa mediante prelievo dal fondo di 

riserva  ordinario e di cassa come risulta dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 9.12.2019; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti; 

 

5. Di dichiarare il presente atto, vista l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.200 n°267.""" 



Atteso che sulla suddetta proposta sono stati espressi dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 9/2019; 

 

Con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto che si è reso necessario adottare la procedura di somma urgenza di cui 

all'art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, art. 191 comma 3 e n. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n.  

267/2000; 

 

2. Di riconoscere ai sensi e per effetto degli articoli dei sopra citati articoli di legge la 

legittimità del debito fuori bilancio quantificato in € 22.187,74 Iva inclusa; 

 

3. Di aver provveduto al finanziamento della sopra citata spesa mediante prelievo dal fondo di 

riserva  ordinario e di cassa come risulta dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 9.12.2019; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano, 

vista l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.1076 del 06/12/2019 

 

 
 

Oggetto: Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio per i  lavori di somma 

urgenza che si sono  resi necessari a seguito degli eventi atmosferici del 23 e 24 novembre 

2019.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 10/12/2019 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.1076 del 06/12/2019 

 

 
 

Oggetto: Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio per i  lavori di somma 

urgenza che si sono  resi necessari a seguito degli eventi atmosferici del 23 e 24 novembre 

2019.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 10/12/2019 Nadia Varetto 

 






